Totes aquestes coses, amb tots els drets que els pertanyen o poden 
pertànyer, les donen i ofereixen ara, a perpetuïtat, a la casa de San-
ta Maria de Montalegre, a les seves donades i a llur mensa sense 
cap retenció ni lligam de cap persona, perquè en facin lliurement 
tota llur voluntat. I amb aquest instrument, que ha de valer per-
pètuament, fan entrar la prioressa Pereta i les altres donades en la 
possessió corporal de totes les coses esmentades amb ple dret, com 
a cosa pròpia d’elles. 
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  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 329 (195 × 225 mm). Al dors: 
“Carta de donació feta al monestir de Muntalegre per na Gueralda de Camp- 
centelles de algunes peces de terra”. “Donació feta de unes pessas de terra y 
altres coses a las monjas de Montalegre, als 28 de desembre del any 1241. Lo 
nom de la priora era la mare Pereta”.

Sit omnibus notum quod ego Geralda de Campo Scintillarum 
et maritus meus Ferarius de Vilanova, atendentes quod de bonis 
temporalibus ea sola perpetuo retinentur que perempni vite suis 
ministris et servientibus impenduntur, damus de presenti et offe-
rimus per nos et nostros propter remedium animarum nostrarum 
et parentum nostrorum ac omnium fidelium defunctorum, domino 
Deo et domui Sancte Marie de Monte Alegre et deodatis eiusdem 
domus et specialiter ad mensam eiusdem domorum, quandam pe-
ciam terre in qua domus edificantur, sicuti ocupat de cararia qua 
itur ad Fonte usque ad honorem Sancti Cucuphatis, et quandam 
aliam peciam terre que vocatur de Fonte sitam iusta castrum 
de Monte Alegre, sicut vadit de una rasa ad aliam. Item damus 
et offerimus dicte domui et deodatis et specialiter ad mensam, 
quandam aliam peciam terre que est in podio de Petro Fideli; 
terminatur ab oriente in alodio Sancti Cucuphatis, a meridie, ab 
occiduo et circii in onore nostro. Item damus et concedimus dicte 
domui et deodatis pasturas et ademprivia in omnibus honoribus 
nostris, scilicet ad omnes pecudes et pecora vestra, quibus pasturis 
et ademprivis deodate dicte domus et sui servientes utantur libere 
sicut melius possint sine dampno vinearum et bladorum et sine 
servicio et usatico sive sensu, que inde non teneantur nobis vel 
alicui alii persone.

Hec itaque omnia, cum introitibus et exitibus et omnibus ad 
hec pertinentibus et debentibus pertinere et cum omnibus locis, 
iuribus, vocibus et accionibus in hiis vel pro hiis competentibus 
aut competituris, damus et offerimus de presenti imperpetuum 
dicte domui et deodatis et mense eiusdem, sicut melius dici vel 
intelligi potest ad salvamentum et bonum intellectum dicte domus, 
sine ullo nostro nostrorumque retentu et vinculo ullius hominis 
vel femine, ad omnem suam voluntatem libere faciendam, et cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro inducimus te Peretam, 
priorissam dicte domus, et alias deodatas dicte domus in corpo-
ralem possessionem omnium predictorum pleno iure tamquam in 
rem vestram propriam, ad habendum et semper libere et quiete 
possidendum, promitens vobis et voventes Deo quod nunquam 
contra predicta veniamus nec aliqua persona venire faciamus, ad 
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consenciamus sive permitamus. Repromitimus etiam vobis Perete, 
priorisse, et deodatis sub obligacione bonorum nostrorum quod 
semper faciamus vos et vestros successores tenere et habere in 
pace supradicta, et sciendum est totum nostrum directum quod 
nos habemus in predictis ... (És una frase sobreposada, amb tinta 
molt esvanida, que al final ja no es pot llegir.) Si quo autem iure, 
racione vel consuetudine possemus venire contra predicta vel 
aliqua de predictis vel ea in aliquo revocare, illi iuri, racioni ac 
consuetudini quantum ad hec penitus renunciamus. 

Actum est hoc quinto kalendas ianuarii anno Domini M.CC.XLI. 
S+num Geralde de Campo Sintillarum, S+num Ferarii de 

Vilanova maritus dicte Geralde, qui hec omnia supradicta conce-
dimus et confirmamus. 

S+num Guillelmi de Monte Tornessi. S+num Raimundi de 
Biges. S+num Guillelmi, clerici de Vallibus Romanis. 

S+num Geraldi, clerici de Vallibus Romanis, notarii de villa 
Montis Tornessi, qui hoc scripsit cum literis suprapositis in linea 
VIIIª et [...]
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1243, març, 20
Després de molts plets i tibantors que durant llarg temps havien estat 

moguts entre Ramon de Sant Vicenç, d’una part, i Ferrer de Vila-
nova, per ell mateix, i la seva esposa, Geralda, de l’altra, per causa 
d’una part del prat de Torelló, finalment pel consell de llurs amics 
es van comprometre a acceptar l’arbitri de Bernat de Centelles. 

  Bernat de Centelles, després de rebre una fiança de cent moraba-
tins de cada part, com que els drets de cada una eren dubtosos i 
incerts, manà que la part del prat que estava en disputa fos dividi-
da per la meitat i ell se’n reservava l’assignació, segons li plagués i 
li semblés convenient.    

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 330 (230 × 170 mm).

Post multa placita et contentiones que inter Raymundum de 
Sancto Vincentio, ex parte una, et Ferrarium de Villa Nova per se, 
et domina Geralda, uxore suam, ex altera, super quandam partem 
prati de Torello, extiterant diucius agitate, tandem laude et con-
silio amicorum, utraque pars compromisit stare arbitrio, consilio 
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et voluntate Bernardi de Sccintillis super dicto prato, secundum 
quod in forma compromissi ex iure confecti plenius continetur. 

Unde ego Bernardus de Scintillis, captis pignoribus centum 
morabatinorum ab utraque parte, inspectis attestationibus a parte 
Ferrarii de Vila Nova productis et [forat] per Guillelmum Aymeri-
ci, quondam vicarium Barchinone, proponita et allegata, inspecta 
nichilominus dicta parte prati fide oculata, habito super hiis om-
nibus sapientum consilio, quia iura utriusque pars sunt dubia et 
incerta, pro bono pacis dico, volo et mando quod dicta pars prati 
de qua est contentio, secundum quod per testes productos coram 
Geraldo de Marina extitit pidovatum vel adhuc, me presente, per 
eosdem poterit pidovari, inter Raymundum de Sancto Vincentio 
et Ferrarium de Vila Nova, terre domine Gueralde, uxoris sue, 
metio per medium dividatur, reservata michi assignatione partium 
secundum quod michi placuerit et videbitur expedire. 

Quod est actum terciodecimo kalendas aprilis anno Domini 
millesimo CCº.XLº secundo. 

Signum Bernardi de Scintillis (escut). 
S+num Raymundi de Sancto Vincentio, S+num Ferrarii de 

Vila Nova, nos qui predicta laudamus et firmamus.
Testes huius rei sunt: R. de Villa Nova. Geraldus de Marina. 

G. de Sancto Vincentio. Petrus de Alorda. Petrus [...].
Sig+num Iacobi de Portu, publici Barchinone notarii, qui hec 

scribi fecit et clausit, cum literis emendatis in IIIIª et in VIIIIª 
linea, die et anno prefixis. 
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1243, abril, 15
Bernat Gotmar, la seva esposa E. i la seva mare Ramona concedeixen, 

reconeixen i confirmen a favor d’en Berenguer de Cardona, de la 
seva esposa Pereta i dels seus, a perpetuïtat, una peça de terra, 
amb oliveres i arbres de diverses classes, que els seus antecessors 
havien tingut molt de temps per Bernat Gotmar i els seus. Aquesta 
peça de terra és una franquesa del rei, al comtat de Barcelona, a 
la parròquia de Santa Maria de Badalona, en el lloc anomenat 
“Pedregós”. Fan aquesta confirmació amb la condició que els do-
nin fidelment, de tots els fruit del pa que Déu hi doni, la tasca i el 
braçatge, dels fruits del vi, només la tasca, i la meitat de les olives. 
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  Per aquesta confirmació Bernat Gotmar i els seus han rebut qua-
tre sous, Berenguer de Cardona i Pereta no hi podran proclamar 
cap altre senyor i els serà lícit vendre, empenyorar o alienar l’es-
mentada terra i les oliveres, amb les millores que hi hagin fet, a 
una persona igual a ells passats trenta dies després d’haver-los 
comunicat el dret de fadiga. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 331 (170 × 117 mm).

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Gotmar et uxor mea 
E[...] et mater mea Raimunda concedimus, recognoscimus et 
confirmamus tibi Berengario Cardone et uxori tue Perete et tuis, 
inperpetuum, [unam] peciam terre cum olivariis et arboribus di-
versi generis que ibi sunt vel erunt, excepta una olivaria quam 
nobis retinemus in dicta terra. [...] olivaria tibi et tuis libere et 
quiete tenere, quam peciam terre cum olivariis antecessores tui 
diu tenuerunt per nos et nostros. [Predicta pecia] terre est de fran-
quesia domini regis, et est in comitatu Barchinone, in parrochia 
Sancte Marie de Bitulona, in loco vocitato ad Pedregos. Affrontat 
siquidem hec pecia terre ab oriente in franquesia domini regis te- 
nedone Berengarii Cardona, a meridie in franquesia Montiscata-
ni tenedone Guillelmi Bonfil, a circio in franquesia domini regis 
tenedone Berengarii Cardona, ab occidente in franquesia domini 
regis tenedone Bernardi de Mates. 

Predictam itaque peciam terre, cum olivariis et arboribus 
diversi generis que ibi sunt et erunt, excepta illa olivaria quam 
nobis retinemus de [...] concedimus, recognoscimus et confirmamus 
tibi et tuis et cui volueris in hunc modum: quod donetis nobis de 
omni fructu panis quem Deus ibi dederit tascam et braciaticum 
fideliter, de vino tascam tantum, et de olivariis medietatem. 

Accipimus autem a vobis pro confirmacione IIII solidos, quos 
iam concedimus habuisse. Atque ibi alium seniorem non proclame-
tis neque faciatis nisi nos et successores nostros, et liceat vobis et 
vestris predictam terram et olivarias, cum melioramento quod ibi 
feceritis, vendere, impignorare sive alienare vestro consimili post 
XXX dies ex quo in nobis et nostris fueritis fatigati.

Actum est hoc XVII kalendas madii anno Domini Mº.CCº. 
quadragesimo tercio. 

S+num Bernardi Gotmar, S+num E. uxoris eius, S+num Rai-
munde, nos qui supradicta laudamus et firmamus.
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Cuius rei testes sumus: Petrus Pagesius, Guillelmus Rubei et 
Raimundus de Ponte.

Sig+num Thome Bernaldi, presbiteri manentis in ecclesia 
Sancte Marie de Bitulona, qui hoc scripsit cum literis rasis et 
emendatis in Iª, XIIIIª et ultima, die et anno quo supra. 

144

1244, abril, 23
Maria, esposa d’Arnau de Cacià, i el mateix Arnau venen a Pere, fill del 

difunt Joan Mestre, i als seus, a perpetuïtat, per setanta-quatre 
sous de moneda de Barcelona una masmudina censal que tenen i 
reben en aquelles cases que Pere té per ells, les quals cases Maria i 
Arnau de Cacià les tenen per Guillem de Terrassa a un cens de dos 
parells de capons.

  Maria i Arnau Cacià venen aquesta masmudina censal a Pere, 
salvat el cens, el dret, el domini i la fadiga de Guillem de Terrassa 
i dels seus. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 332 (205 × 183 mm).

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Maria, uxor Ar-
naldi de Caciano, et ego ipse Arnaldus, non coacti nec in aliquo 
circumventi, immo ex certa scientia bono animo et spontanea 
voluntate, per nos et omnes nostros vendimus tibi Petro, filio 
quondam Iohannis Magistri, et tuis, inperpetuum, pro septuaginta 
quatuor solidis barchinonensis monete, de quibus a te bene paccati 
sumus et ideo renunciamus excepcioni non numerate peccunie et 
precii non soluti, unam mazmutinam censualem quam habemus 
et percepimus de augmento in domibus illis quas tenes per nos, 
inter domos filie quondam den Caneles et domos uxoris condam 
Vitalis de Minorisa et duos vicos, quas domos tenemus per Gui-
llelmum de Terracia et uxorem eius sub censu duorum parium 
de caponibus.

Predictam autem mazmutinam censuale et totum ius, dominium 
et faticam que in dictis domibus habemus, vendimus tibi et tuis 
perpetuo sicut ea omnia melius ibi habemus et habere debemus, 
prout melius dici et intelligi potest ad tuum tuorumque proficium 
et bonum intellectum sine omni nostro nostrorumque retentu, ad 
omnes tuas tuorumque voluntates inde perpetuo faciendas, salvo 
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censu, iure, dominio et fatica Guillelmi de Terracia et suorum. Et 
sic de nostro iure et dominio, in ius et dominium tuum et tuorum 
ipsa omnia tradimus et in presenti in corporalem possessionem 
te inde mittimus cum hoc publico instrumento perpetuo valituro. 
Et nos et nostri erimus inde tibi et tuis auctores et defensores 
contra omnes homines, et de evictione uterque nostrum pro toto, 
renunciando nove constitutioni nos et omnes res nostras habitas 
et habendas tibi et tuis perpetuo obligamus. Si vero hec venditio 
plus dicto precio modo valet vel est in posterum valitura, totum 
illud habeatis tu et tui ex dono et mera liberalitate nostra, et re- 
nunciamus legi illi qua deceptis ultra dimidium subvenitur, et omni 
iuri et exceptioni nobis in hoc competentibus vel unquam com-
petituris, et omni iuri novo, veteri, scripto et non scripto, omnique 
auxilio et beneficio legis et consuetudinis et constitutiois facte et  
faciende, et doli clausule et circumventionis. Ad maiorem autem 
huius venditionis securitatem, ego Maria, renuncians privilegio dotis  
et donationis propter nuptias et iuri maioris ipotecce et beneficio 
velleiani de quo sum cerciorata per notarium, iuro quod nunquam 
contra dictam venditionem veniam per me vel personam interpo-
sitam, immo venditionem et cetera omnia supradicta rata et fima 
perpetuo habebo et inviolabiliter observabo, sicut Deus me adiuvet 
et hec sancta Dei Evangelia corporaliter a me tacta.

Actum est hoc nono kalendas madii anno Domini Mº.CCº.
XLº. quarto. 

Sig+num Marie uxoris Arnaldi de Caciano, Sig+num mei 
Arnaldi viri ipsius, qui hoc laudamus et firmamus. 

Sig+num Petri de Caciano, Sig+num Bernardi Febrer, Sig+num 
Bonasonati, testium huius rei. 

Sig+num Guillelmi de Monte Iudaico, capellani de Terracia, 
in cuius posse Guillelmus de Terracia et uxor eius, Saurina, hanc 
cartam firmaverunt, salva [...] et iure et fidelitate eorum, presenti-
bus testibus P. de Tuguriis, miles, et P. de Sancto Felice.

Ego Raimundus de Villa Nova hoc scribi feci. 
Ego Raimundetus de Villa Nova hoc scripsi mandato Raimundi 

de Villa Nova, cum suppra scripto in VIIIª linea ubi dicitur “salvo 
censu, iure, dominio et fatica Guillelmi de Terracia et suorum”, 
die et anno quo supra. 
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145

1244, juliol, 19
Berenguer del Coll i la seva esposa Maria venen a favor d’Elisenda de 

Canals i del seu marit Guillem de Palau, senyors d’ells, tot el dret 
que per raó de pagesia i d’altres maneres tenen i han de tenir a la 
feixa de terra que posseeixen pels seus senyors a la parròquia de 
Santa Maria de l’Antiga, molt a prop de la seva casa de Canals.

  Per aquesta venda Berenguer del Coll i Maria han rebut vuitanta 
sous de moneda corrent de Barcelona, valent un marc de plata 
vuitanta-vuit sous, quitis del lluïsme. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 333 (295 × 170 mm).

Sit notum omnibus quod ego Berengarius de Colle et uxor 
mea Maria, per nos et nostros presentes et futuros, gratis et bona 
voluntate, non seducti ab aliquo vel circumventi, vendimus vobis, 
dicte Eligsendi de Canaliis et Guillelmo de Palacio marito vestro, 
dominis nostris, et vestris et cui velitis totum ius quod racione 
pagesie vel aliis modis habemus et debemus habere in ipsa fexia 
terre quam per vos tenemus in parrochia Sancte Marie de Antica, 
in medio aliarum duarum fexiarum quas ibi habetis et tenetis ad 
dominium, satis prope domum vestram de Canaliis. Que dicta 
fexia terre terminatur ab oriente in riaria, a meridie et a circio 
in dictis duabus fexiis vestris, ab occiduo in carraria qua itur ad 
Sanctam Mariam de Anticha. 

Iamdictam itaque fexiam terre, cum toto iure quod ibi habemus 
et debemus habere et introitibus et exitibus suis et pertinenciis, 
per nos et nostros presentes et futuros vendimus vobis et vestris 
et cui velitis. Et ut melius potest dici et intelligi ad vestrum ve-
strorumque salvamentum et bonum intellectum, nos extrahentes 
de nostro nostrorumque iure, dominio et posse eadem, in vestrum 
vestrorumque ius, dominium et posse transfferimus irrevocabiliter, 
inducendo vos inde, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, 
in corporalem possessionem pleno iure tanquam in rem vestram 
propriam, ad habendum et sempre libere et quiete possidendum et 
ad omnem vestram voluntatem libere faciendam, sine ullo nostro 
nostrorumque retentu. 

Pro hac autem vendicione recepimus a vobis octuaginta so-
lidos monete Barchinone curribilis, de qua valet marcha argenti 
LXXX.VIII solidos, quitios ad nostram partem sine laudoysmo quo 
inde vobis non dedimus, super quibus renunciamus exceptioni non 
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numerate et non recepte peccunie, et damus et concedimus vobis 
et vestris si quid hec vendicio plus valet vel valuerit dicto precio. 
Insuper promitimus vobis et vestris salvare hanc vendicionem et 
esse inde vobis et vestris legales guirentes, auctores et defensores 
contra omnes persones, scilicet quantum ad dictam pagesiam 
quam ibi habebimus, et tenebimur inde vobis et vestris sempre 
de firma et legali eviccione, obligantes inde vobis et vestris nos  
et omnia bona nostra mobilia et immoblia in quibus melius acci- 
pere volueritis. Et ne alter nostrum pro altero possit in hoc  
excusari vel differri, renunciamus quantum ad hec beneficio no-
vissime constitucionis, et specialiter iure sponsalicii mei, Marie, 
et beneficio senatus consulti velleyani, et iuri ypoteche et dona-
tioni propter nuptias et omni alii iuri et consuetudini pro nobis 
in hoc facienti. Et ad maiorem securitatem habendam, iuramus 
ambo in manibus nostris per Deum et eius sancta IIII Evangelia 
manibus nostris tacta, quod nunquam contra hanc vendicionem 
veniamus vel aliquem nostro nomine faciamus aut consenciamus 
sive permitamus, et quod omnia predicta vobis dictis Eligsendi 
de Canaliis et Guillelmo de Palacio, dominis nostris, et vestris 
compleamus et attendamus. 

Actum est hoc XIIII kalendas augusti anno Domini M.CC.
XL. quarto. 

S+num Berengarii de Colle, S+num Marie uxoris eius, qui 
hec laudamus et firmamus. 

Huius rei sunt testes: Berengarius de Palacio et Petrus Lobeti. 
Sig+num Guillelmi Rosselli, notarii Barchinone, qui hec scripsit 

et clausit, die et anno quo supra. 

146

1244, octubre, 6
Fra Pere, bisbe de Barcelona per la misericòrdia divina, confessa i re-

coneix a Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, que en nom del 
mestre Ramon, capellà i nunci del papa a les terres d’Hispània, i 
també en nom de l’Església romana, Guillem li havia lliurat per-
què li ho devia per raó del quint, en presència de fra Joan, abat 
d’Ovarra i nunci del mestre Ramon, 860 morabatins d’or, 64 be-
sants de plata, 40 marcs de plata i 60 sous de Barcelona, i per una 
altra banda li havia lliurat 15 marcs de plata també per raó del 
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quint. Després de fer una llarga relació dels diversos pagaments 
fets amb diverses monedes, fra Pere es dona per ben pagat. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 334 (305 × 210 mm).

Sit omnibus notum quod nos frater Petrus, miseratione divina 
barchinonensis episcopus, confitemur et recognoscimus vobis Gui-
llelmo de Montegrino, gerundensi sacriste, quod nomine magistri 
Raimundi, capellani domini Pape et nuncii eiusdem in partibus 
Yspanie, et etiam nomine Romane Ecclesie, solvistis et tradidistis 
nobis rarione quinte, presente fratre Iohanne abbate Ovalense. 
nuncio dicti magistri Raimundi, octingentos sexaginta morabetinos 
anfussinos boni auri et fini rectique pensi, et sexaginta quatuor 
bisancios argenti boni et fini rectique ponderis, et quadraginta 
marchas argenti, et sexaginta solidos Barchinone, et de alia parte 
quindecim marchas argenti. Que omnia vos debebatis ratione dicte 
quinte dicto magistro Raimundo per cartam publicam divisam per 
alphabetum, quam Arnaldus de Sancto Martino scripsit mandato 
Bernardi de Vico, publici gerundensis notarii, quarto idus ianuarii 
anno Domini Mª.CCº.XLº tercio. Et licet in ea carta contineatur 
vos debere solvere dicto magisto Raimundo dictas XLª marchas, 
vos non debebatis solvere pro eis, secundum quod asseretis, nisi 
tantummodo duo milia sexaginta solidos malgurienses, quia sic 
dicitis esse condictum inter vos et eundem magistrum Raimundum 
tempore contractus ipsius instrumenti, eo quia notarius gerundensis 
qui fecit dictum instrumentum dicebat quod non debebat facere 
cartam ad malguriensia. Pro quibus duobus milia et sexaginta solidis 
solvistis nobis quingentos octuaginta duos bisancios, ad rationem 
trium solidorum et sex denariorum et oboli malguriensium pro 
quolibet bisancio. Et est certum quod pro dictis XV marchis ar-
genti solvistis nobis XV marchas in bisanciis qui valent XV solidos 
Barchinone plus, quos retinetis de dictis LX solidis Barchinone, 
et ita remanent de ipsis LX solidis quadraginta quinque solidi. Et 
sic concedimus vos paccavisse DCCC.LX morabetinos et LXIIII bi- 
sancios et XLV solidos Barchinone et quingentos octuaginta duos 
bisancios et quindecim marchas argenti in bisanciis. Unde, quia 
bene paccati sumus, renunciamus exceptioni peccunie non nume-
rate et non traditi sive non ponderati auri, et facimus vobis finem 
et pactum de non petendo ex parte dicti magistri et nuncii sui, 
fratris Iohannis abatis Ovalensis.